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ABSTRAKT

Touto prací bych chtěl popsat základní proces zavedení nové značky kávy na český trh.

Záměrem je popsat způsob, jak malá značka, přistupuje k rozšíření svých obchodních akti-

vit. Vzhledem k náročnosti takového zavedení, neboli proniknutí, jedná se o poměrně

dlouhý projekt, který v sobě reflektuje potenciál našeho trhu, jeho specifika a především

ekonomickou situaci současnosti. Značka a projekt, který těží ze světové globalizace, kdy

může vstoupit na nový trh, ale stojí jako velmi malý subjekt proti nadnárodním globálním

korporacím, jež diktují podmínky trhu a vstupují na nové trhy velmi rychle a s mohutnými

investicemi.
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ABSTRACT

I would like to describe a basic process of implementing a new unkown coffee brand to the

Czech market in this thesis. The intention is to describe the way how the small brand ma-

kes to the business expansion. Considering the difficulty of the implementing, it is relative-

ly long term project representing the local specification such as market potential and actual

economiacal situation. The project and the brand takes advatages out of the world globali-

zation where it can enter the new market next to the giant global organizations, who are

dominating and set the market conditions and which are realy fast in adopting the new

market thanks the huge investements into the marketing.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je rozpracovat a popsat marketingové komunikace, při zavádění

nové značky kávy na trh.

Jde o značku kávy Chicco d’Oro, se sídlem ve švýcarském kantonu Ticino.

Oprávnění reprezentovat značku na českém trhu bylo uděleno přímo z pražírny ve švýcar-

ském městě Balerna s právem užívat lokální označení Chicco d’Oro CZ, nezávislému sub-

jektu.

Zavádění nového produktu je proces, který vyžaduje důkladné plánování, předchází mu

mnoho výzkumů, řadu testů a nikdy nemá jasný obrys a výsledek. V době vysokého kon-

kurenčního prostředí má zákazník na výběr řadu totožných produktů, ze kterých si může

vybrat. V oblasti kávy není situace jiná. Nabídka je naplněna řadou značek od naprosto

low-endových až po opravdu produkty špičkové kvality.

Cílem této diplomové práce je monitor postupu při zavaděni nové značky Chicco d’Oro na

český trh a popis marketingových komunikací.

V teoretické rovině bude představen trh a výrobek v obecném pohledu, představena značka

Chicco d’Oro se svým produktovým portfoliem. Budu se věnovat také možným formám

vstupu na trh, zvyklostem konkurenčních firem při zavádění nových produktů, a zhodno-

tím zdroje informací, na jejíchž základech byly sestaveny analýzy a reporty.

V praktické části bude provedena situační analýza a podrobněji bude představeno prostře-

dí, kde se značka nachází, respektive, do kterého vstoupí. Na tomto základě mohou být

určeny kroky v rámci sestavení marketingového plánu v celkovém kontextu trhu, ceny,

distribučních cest, logistiky a propagace.

V návaznosti bude zkoumán celkový projekt ve smyslu naplnění stanovených plánů a kro-

ků, případně bude popsán skutečný vývoj, jenž se odchýlil od navrženého řešení.

V rámci celého projektu byly studovány odborné texty zaměřeny na marketing nových

trhů, ekonomické ukazatele a další publikace, ale všechny tyto texty se soustředí na obecné

popsání této problematiky, nicméně, každá značka má svoji osobnost a ve spojitosti

s novým trhem nefungují „předepsané“ šablony. A už vůbec nezaručují úspěch. Již nyní

můžeme s jistotou tvrdit, že bez flexibilní reakce na vzniklé situace není možný posun

vpřed.
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V průběhu celého projektu vyvstaly zásadní otázky, nad kterými je nutné se zamyslet a na

které by bylo vhodné přinést alespoň částečné odpovědi.

V tomto úhlu pohledu jsem vytvořil základní hypotézy, které bych chtěl touto prací zodpo-

vědět:

I. Může malá značka vstoupit na nový trh a přežít v konkurenci nadnárodních mul-

tibrandových gigantů?

II. A může tak učinit bez velkých investic?
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

1 ZNAČKA A TRHY

1.1 Právo vlastnictví

Již přes 200 let se formuje společenský systém nazývaný kapitalismus a trhy tak jak je

známe v současnosti. Celý princip je založený na soukromém vlastnictví, především tedy

na právu na soukromé vlastnictví a směně tohoto vlastnictví, ať už reprezentuje cokoliv.

Poprvé něco podobného napsal ještě dříve a to v 17. století anglický filosof John Locke,

jenž také proslul svojí politickou filosofií, kde hájil rovnost lidí a přirozenou svobodu. Ve

svém díle Dvě pojednání o vládě1, přichází s pojmem vlastnictví a má tři podmínky pro

soukromé a spravedlivé právo na majetek. Doslova říká: „Majetkem někoho se věc stává

ve chvíli, kdy člověk učiní práci pro získání věci. Od tohoto okamžiku je ze světa, který

patří všem rovným dílem, tato věc vyňata a dána do vlastnictví danému člověku. Nikdo

však v přirozeném stavu nemá právo majetek střádat a spotřebovávat více, než kolik potře-

buje pro svou obživu.“ Ve zkratce to znamená, že každý musí investovat svou práci, rozví-

jet ji a vytvořit tolik co spotřebuje. Dodnes jsou tyto texty odborně velmi ceněné. V 18

století tyto ideje povyšuje skotský filosof a ekonom Adam Smith, jenž je považován za

zakladatele moderní ekonomie. Ve své knize z roku 1776 Pojednání o podstatě a původu

bohatství národů2, se poprvé objevuje pojem „neviditelná ruka trhu“, která v podstatě urču-

je vyváženost mezi poptávkou a nabídkou. To je naprosto zásadní a má to i velký vliv na

formování tržní ekonomie až do dnešních dnů. A znamená to, že každý má právo cokoliv

vyrobit, to bude jeho majetkem a to dále může prodat na trhu, kde neviditelná ruka trhu

určí jeho osud a tím se obohatit.

Tyto formulace vytvářejí systém, kde se vyrábí produkt či služba a ty jsou dále obchodo-

vány. Zpočátku jde o základní myšlenku vyrábět nebo pěstovat co spotřebujeme, to směnit

a s příchodem peněz jako ekvivalentu drahých kovů později prodat. A to až doposud, kdy

se výroba neustále navyšuje a tím se zvyšuje i spotřeba a s tím se obchoduje. Rovnováha

1 LOCKE, John. Dvě pojednání o vládě. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1965. 278, [4] s. Filozofická knihov‐

na.

2 SMITH, Adam et al. An inquiry into the nature and causes of the wealth of nations. Indianapolis: Liberty Fund, 1981, ©1976. 2 sv. ISBN

0‐86597‐006‐8.
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mezi výrobou a spotřebou, respektive mezi nabídkou a poptávkou je určována právě onou

neviditelnou rukou trhu, která tyto dvě křivky v ideálním případě staví do roviny, kdy na-

bídka plně uspokojuje poptávku. To je ovšem ideální stav.

Stále snazší přístup k technologiím umožňuje více subjektům vyrábět stále více výrobků, a

to buď zcela nových, nebo vytvářet vyšší konkurenci. Zdánlivě to vede k nasycenosti až

přesycenosti trhu a pro spotřebitele k větší svobodě při výběru zboží a kde by opět mohla a

měla zapůsobit již zmíněná neviditelná ruka trhu pro samovolnou regulaci. Nicméně, sku-

tečnost není tak jednoduchá a je odvislá od mnoha faktorů ovlivňujících jak výrobu, tak

prodej a především spotřebu.

Dost podstatnou roli v tomto řetězci hraje spotřebitel.

1.1.1 Trh

Trh je ve významu ekonomiky místo, prostor kde dochází ke směně statků a peněz, respek-

tive, kde se obchodují výrobky, služby, komodity a další. V současnosti se za obchod platí

penězi, nicméně v počátcích se jednalo o směnu zboží za zboží, či služba za zboží a po-

dobně. Takový způsob je v současnosti označován jako barter a je v obchodním prostředí

spíše ojedinělý. Oproti tomu barter často zaznívá v prostředí marketingu.

Na trh může vstoupit se svým výrobkem či službou kdokoliv, kdo má právo s tímto majet-

kem disponovat, respektive je jeho vlastnictvím a může ho nabízet za cenu, která je pro něj

maximálně výhodná a sledovat svobodně svůj zájem, ale za cenu, za kterou bude spotřebi-

tel ochoten tento výrobek dobrovolně koupit do svého vlastnictví. A to určuje právě trh.

Trh je otevřené místo pro kohokoliv, kdo se svobodně rozhodně zde obchodovat svůj ma-


[…]


silný argument provozovatelů při úvahách o volbě dodavatele kávy.

V rámci krátkého působení na našem trhu si firma zformovala zcela nový druh služby

v nabídce. Jde o kávový catering, který je postavení čistě na nabídce tohoto horkého nápo-

je a služeb s tím spojených. Jde o dva základní modely, kdy firma dá k dispozici výkonný

kávovar za paušální pronájem za porci kávy pohybující se od 10,- Kč do 20,- Kč za jednu

porci. V sumě je zahrnutý pronájem kávovaru se servisem s čistěním, káva, vybavení por-

celánovými šálky a doplňky jako je jednoporcový cukr a smetana do kávy. Tento princip je

vhodný jak pro dlouhodobé tak i krátkodobé pronájmy a pro catering.

Dle dosavadních zkušeností a informací je podobný způsob spíše ojedinělý. Nabízí za stej-

nou cenu jako zaběhnuté účtování kávy v rámci cateringu avšak v nepoměrně vyšší kvalitě.

Druhou oblastí je vlastní catering, kdy firma formou prodejního místa nabízí horkou kávu

a kávové speciality s mlékem formou přípravy espresso. Je kladen opět důraz na kvalitu,

tedy káva je připravována na profesionálních švýcarských kávovarech Franke, které jsou

mistry v přípravě mléčné pěny. Perfektní espresso a perfektní pěna pro latte machiato. Jed-

noduše a hlavně rychle, což catering vyžaduje. To je systém coffee catering Chicco d’Oro.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 103

ZÁVĚR

Význam celkového projektu je natolik rozsáhlý, že by si zasloužil hlubší rozbor. Zcela

bezpochyby jej lze ovšem uchopit velmi jednoduše. Marketing a marketingové komunika-

ce jsou souhrnem logických kroků, byť se to na první pohled nezdá a pomáhají držet kor-

midla řízení správným směrem.

Nicméně v okamžiku, kdy nemáme ambice a ani sílu být jedničkou na trhu, pohybujeme se

na úrovni malých značek, jakými jsou právě Chicco d’Oro, jde o zcela odlišnou situaci a

marketing dostává zcela odlišnou podobu. Ono jde totiž o to prodat. O nic jiného. Nemá to

nic společného s „prodat za každou cenu“. Zkrátka máme v ruce výrobek nesoucí značku a

ten máme záměr prodat. Jistě každého napadne otázka – jak. V této otázce je skryt celý

význam, respektive v odpovědi na tuto otázku.

V celém procesu, který značka Chicco d’Oro na českém trhu podstupuje, jde o systém, jak

dostat do kávovarů určité spotřební skupiny naši kávu, kterou máme k dispozici. Existuje

mnoho způsobů, a drtivou většinu z nich jsme zde popsali, ale společné mají jediné. Nějak

se k nim musí dostat. Spotřebitelé ji musejí mít k dispozici. A dalším bodem je, že ji vlast-

ně musejí ještě chtít. Z toho vyplívá, že se k nim káva musí nějak dostat a to ještě za pod-

mínek, za kterých ji bodu chtít. To znamená – cesta a hodnota.

Prioritou každého produktu je mít dostatečně silnou distribuční sít, a nabízet hodnotu, za

kterou bude spotřebitel ochoten zaplatit. Zásobování, neboli logistika a cena, jsou jedinými

a hlavními určujícími faktory. O nic jiného ve skutečném světě nejde.

Společnost, která má dostatek zdrojů na investování, si distribuci může okamžitě koupit, a

v rámci komunikačního mixu velmi rychle vytvořit poptávku po tomto produktu.

Jsou to dvě odlišné cesty s odlišnými přesto stejnými cíly. Prodat. Jen rozdílné množství.

A to odpovídá na hypotézu stanovenou v úvodu, zdali může malá značka vstoupit na nový

trh a přežít v konkurenci nadnárodních multibrandových gigantů? A může tak učinit bez

velkých investic?

Odpověď zní, že ano. Jen nesmí být slepá vůči marketingu na úkor obchodní strategie.

Obchod sám o sobě nedokáže příliš rozvíjet značku a z dlouhodobého hlediska nepřinášet

profit, protože bez řízení se brzy s dojných krav stanou hladoví psi.
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PŘÍLOHA P I: ZEMĚ A JEJICH SPOTŘEBA KÁVY KG PER CAPITA

pozice země spotřeba kávy / osoba / rok 2008

1 Finland 12.0 kg

2 Norway 9.9 kg

3 Iceland 9.0 kg (2006 data)

4 Denmark 8.7 kg

5 Netherlands 8.4 kg

Sweden 8.2 kg

7 Switzerland 7.9 kg

8 Belgium Luxembourg 6.8 kg

9 Canada 6.5 kg (2007 data)
10 Bosnia and Herzegovina 6.2 kg

11 Austria 6.1 kg

12 Italy 5.9 kg

13 Slovenia 5.8 kg

14 Brazil 5.8 kg (2009 data)

15 Germany 5.5 kg (2006 data)

16 Greece 5.5 kg

17 France 5.4 kg

18 Croatia 5.1 kg

19 Cyprus 4.9 kg

20 Lebanon 4.8 kg (2006 data)

21 Serbia 4.5 kg (2009 data)

22 Spain 4.5 kg

23 Estonia 4.5 kg

24 Portugal 4.3 kg

25 United States 4.2 kg

26 Macedonia 4.2 kg

27 Lithuania 4.1 kg

28 Slovakia 4.0 kg

Czech Republic 4.0 kg

30 Brunei 4.0 kg (2006 data)

31 Honduras 3.9 kg

32 Costa Rica 3.8 kg

Israel 3.8 kg (2006 data)

41 Hungary 3.1 kg

42 Australia 3.0 kg

43 Bulgaria 2.9 kg

44 United Kingdom 2.8 kg
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