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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 d

3 Úroveň teoretické části práce 50 d

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 d

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 d

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 d

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,04 D

Připomínky a hodnocení práce:

Silný aplikačný potenciál diplomovej práce je citeľný už z jej názvu. Diplomant sa rozhodol
riešiť zaujímavú problematiku, vychádzajúc pritom aj zo svojich vlastných pracovných
skúseností. Potenciál danej témy však nebol úplne využitý. Formálne nedostatky, prelínanie
teoretickej, odbornej a praktickej roviny sú citeľné, čo v prípade iného typu práce by
v zásade nebolo prekážkou jej pozitívneho hodnotenia. Medzi ďalšie výhrady je možné
zaradiť relatívne obmedzený rozsah použitých zdrojov, ich výber a využitie v práci, absenciu
samostatnej kapitoly venovanej cieľom, metodike práce a metódam výskumu, formuláciu
hypotéz, ktoré však majú skôr podobu výskumných otázok, menší priestor venovaný
problematike vstupu na zahraničné trhy v porovnaní s priestorom venovaným štandardným
marketingovým východiskám. Záverečná práca však i napriek tomu môže predstavovať
inšpiratívny a ilustratívny zdroj pre pochopenie potenciálnych bariér vstupu na nový,
relatívne saturovaný trh v čase hospodárskej krízy, významu a vzťahu marketingu a obchodu,
vzťahom medzi importérom a jednotlivými skupinami zákazníkov, ako aj špecifík
marketingovej komunikácie rýchloobrátkového tovaru – kávy.

Diplomová práca tak i napriek uvádzaným pripomienkam reflektuje kritériá, stanovené pre
diplomové práce a na základe skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu
pred komisiou pre štátne záverečné skúšky.

Otázky k obhajobě:
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